CAPUT 103

Quod non solum divina bonitas est causa rerum, sed etiam omnis motus et operationis

Non solum autem institutionis rerum finis est divina bonitas, sed etiam omnis operationis et motus creaturae cuiuslibet necesse est divinam bonitatem finem esse. Unumquodque enim quale est

z. B. wärmt das Warme. Jedwedes erschaffene Ding aber nimmt seiner Form nach an einer gewissen Ähnlichkeit des Gut-seins Gottes teil, wie (Kap. 101) gezeigt wurde. Also ist auch jede Tätigkeit und Bewegung jedweden Geschöpfes auf das Gut-sein Gottes als auf sein Ziel hingebordnet.

AUSSERDEM: Jede Bewegung und Tätigkeit jedweden Dinges scheint nach irgendeinem Vollkommenen zu streben. Das Vollkommene aber hat die Bewandnis des Guten; die Vollkommenheit jedweden Dinges ist nämlich sein Gut-sein. Also strebt jede Bewegung und Tätigkeit jedweden Dinges nach einem Guten. Jedwedes Gute aber ist eine Art Ähnlichkeit des höchsten Gutes, wie auch jedwedes Seiende eine Ähnlichkeit des ersten Seienden ist. Also strebt die Bewegung und Tätigkeit jedweden Dinges nach der Ähnlichkeit des Gut-seins Gottes.

AUSSERDEM: Wenn es viele Tätige gibt, die eine Ordnung einhalten, müssen die Tätigkeiten und Bewegungen aller Tätigen auf das Gut des ersten Tätigen als auf das letzte Ziel hingebordnet sein. Da nämlich die niederen Tätigen von einem höheren Tätigen bewegt werden und jedes Bewegende zu seinem eigenen Ziel hinbewegt, müssen die Tätigkeiten und Bewegungen der niederen Tätigen nach dem Ziel des ersten Tätigen streben; wie in einem Heer die Tätigkeiten

talia agit, sicut calidum calefacit. Quaelibet autem res creata secundum suam formam similitudinem quamdam participat divinae bonitatis, ut ostensum est. Ergo et omnis actio et motus creaturae cuiuslibet in divinam bonitatem ordinatur sicut in finem.

PRAETEREA. Omnis motus et operatio rei cuiuslibet in aliquid perfectum tendere videtur. Perfectum autem habet rationem boni, perfectio enim cuiuslibet rei est bonitas eius. Omnis igitur motus et actio rei cuiuslibet ad bonum tendit. Bonum autem quodlibet est similitudo quaedam summi boni, sicut et ens quodlibet est similitudo primi entis. Igitur motus et actio cuiuslibet rei tendit in assimilationem bonitatis divinae.

PRAETEREA. Si sint multa agentia ordinem habentia, necesse est quod omnium agentium actiones et motus ordinentur in bonum primi agentis sicut in finem ultimum. Cum enim a superiori agente inferiora agentia moveantur, et omne movens moveat ad finem proprium, oportet quod actiones et motus inferiorum agentium tendant in finem primi agentis: sicut in exercitu omnium ordinum actiones ordinantur sicut in ultimum

aller Abteilungen auf den Sieg als auf das Letzte hingeordnet sind, der das Ziel des Führers ist. Es wurde aber (Kap. 3) gezeigt, daß das erste Bewegende und Tätige Gott ist; Sein Ziel ist aber nichts anderes als Sein Gut-sein wie ebenfalls oben (Kap. 32) gezeigt wurde. Also müssen alle Tätigkeiten und Bewegungen jedweder Geschöpfe wegen des Gut-seins Gottes sein, zwar nicht, um es zu verursachen noch um es zu vermehren, sondern um es auf ihre Weise zu erwerben, indem sie nämlich an einer gewissen Ähnlichkeit mit ihm teilnehmen.

Die Ähnlichkeit des Gut-seins Gottes aber erlangen die erschaffenen Dinge durch ihre Tätigkeiten auf verschiedene Weise, wie sie diese auch ihrem Sein nach auf verschiedene Weise darstellen; ein jedes ist nämlich so tätig, wie es ist. Weil es also allen Geschöpfen gemeinsam ist, das Gut-sein Gottes darzustellen, sofern sie sind, ist es allen gemeinsam, durch ihre Tätigkeiten die Ähnlichkeit Gottes zu erlangen in der Erhaltung und der Mitteilung ihres Seins an ein anderes. Ein jedes Geschöpf sucht nämlich, soweit es möglich ist, sich bei seiner Tätigkeit *zuerst* im vollkommenen Sein zu erhalten; und darin strebt es auf seine Weise nach der Ähnlichkeit mit der göttlichen Unaufhörlichkeit. *Zweitens* aber versucht ein jedes Geschöpf, durch seine Tätigkeit sein vollkommenes Sein einem anderen auf seine Weise mitzuteilen; und da-

ad victoriam, quae est finis ducis. Ostensum autem est supra quod primum movens et agens est Deus; finis autem eius non est aliud quam sua bonitas, ut etiam supra ostensum est. Necesse est igitur quod omnes actiones et motus quarumcumque creaturarum sint propter divinam bonitatem, non quidem causandam, neque augendam, sed suo modo acquirendam, participando siquidem aliquam similitudinem eius.

Divinae autem bonitatis similitudinem res creatae per suas operationes diversimode consequuntur, sicut et diversimode secundum suum esse ipsam repraesentant: unumquodque enim operatur secundum quod est. Quia igitur omnibus creaturis commune est ut divinam bonitatem repraesentent in quantum sunt, ita omnibus commune est ut per operationes suas consequantur divinam similitudinem in conservatione sui esse et communicatione sui esse ad alterum. Unaquaeque enim creatura in sua operatione primo quidem se in esse perfecto secundum quod est possibile conservare nititur, in quo suo modo tendit in similitudinem divinae perpetuitatis. Secundo vero per suam operationem unaquaeque creatura suum esse perfectum alteri com-

durch strebt es nach der Ähnlichkeit mit der göttlichen Ursächlichkeit.